
Bibliografie Josefa Zumra  
(od roku 1998 do roku 2022)

Následující soupis chronologicky navazuje na autorský přehled publikační čin-
nosti zveřejněný v knize Máme-li kulturu, je naší vlastí Evropa (1998, viz zá-
znam 1 přítomného soupisu). Nezahrnuje sekundární bibliografii, tj. kritickou 
recepci děl J. Zumra a články věnované jeho osobnosti. Seznam výročních sbor-
níků dedikovaných J. Zumrovi je připojen k  rozhovoru Navázat na pozitivní 
tradici šedesátých let. S Josefem Zumrem o marxismu, filozofii a literatuře 
(viz záznam 88 přítomného soupisu). Při sestavování bibliografie byly využity 
internetové databáze tvořící součást infrastruktury České literární bibliografie 
Ústavu pro českou literaturu AV ČR a ASEP – Digitální repozitář AV ČR. Přihléd-
nuto bylo rovněž k „Bibliografii prací Josefa Zumra z let 1949–1993“ (in: Irena 
Šnebergová [ed.], Po cestách naléhavosti myšlení. Sborník prací, jejichž smy-
slem je především destrukce samozřejmosti. Věnováno Josefu Zumrovi k 65. 
narozeninám. Praha, Filosofický ústav AV ČR 1993, s. 259–282). Další materiá-
ly laskavě poskytl J. Zumr, který také umožnil kontrolu některých záznamů in 
visu. Za to mu patří poděkování.

Roman Kanda
Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i., Praha

kanda@ucl.cas.cz

I. Původní práce

1998

1.	 Máme-li kulturu, je naší vlastí Evropa. Herbartismus a česká filosofie. 
Praha, Filosofia 1998 (Studie a prameny k dějinám myšlení v českých ze-
mích, sv. 4). 150 s. ● Knižní soubor dvou studií: Herbartismus v českém 
a evropském kontextu (s. 9–77) a Masaryk a herbartovci (s. 79–90). Kni-
ha dále obsahuje Ediční poznámku (s. 91), autorský bibliografický sou-
pis Dílo a jeho autor (s. 93–137), Stručný životopis (s. 139–140) a Jmenný 
rejstřík (s. 145–150). Medailon K životnímu jubileu Josefa Zumra napsal 
J. Pechar (s. 141–144).

Filosofický časopis  ročník 71  2023/1  115



116  FČ  2023/1  Roman Kanda

2.	 Oldřich Leška (16. 6. 1927 – 9. 8. 1997). Filosofický časopis, 46, 1998, č. 2, 
s. 229. ● Úvodní komentář ke studii O. L. Filosofie jazyka (s. 215–228).

3.	 Myšlenkové zázemí Hrabalova díla. In Obsluhoval jsem anglického krále. 
Praha, Národní divadlo, činohra 1998, s. 79–84. ● Doprovodný text k pro-
gramu premiérové inscenace (autoři dramatizace: I. Krobot – P. Oslzlý; 
režie: I. Krobot; předpremiéra: 12. 11. 1998, premiéra: 19. 11. 1998, derni-
éra: 25. 6. 2002).

4.	 T. G. Masaryk a němečtí filozofové jeho doby. In Broklová, E. (ed.), T. G. 
Masaryk a situace v Čechách a na Moravě od konce 19. století do německé 
okupace Československa. Sborník příspěvků z mezinárodního vědeckého ko-
lokvia pořádaného ve dnech 31. května – 2. června 1996 v Praze ve vile Lan-
na. Praha, Ústav T. G. Masaryka 1998, s. 21–27. ● Konferenční příspěvek.

5.	 André Breton i Bohumil Hrabal. Književne novine, 51, 1998, č. 972 (15. 4.), 
s. 6. ● Studie. (Viz záznam 12.)

1999

6.	 Ladislav Rieger a jeho „Metafysika lidské existence“. Filosofický časopis, 
47, 1999, č. 1, s. 132–133. ● Závěrečný komentář k edici textu Informativ-
ní obsah (resumé) „Metafysiky lidské existence“ (s. 125–131).

7.	 Novohumanistická složka Palackého filosofie. In: Šmahel, F. – Doležalová, 
E. (eds.), František Palacký 1798/1998. Dějiny a dnešek. Praha, Historický 
ústav 1999, s. 73–80. ● Konferenční příspěvek.

8.	 Česká umělecká avantgarda a T. G. Masaryk. In: Valenta, J. – Voráček, E. 
– Harna, J. (eds.), Československo 1918–1938. Osudy demokracie ve střední 
Evropě. Sborník mezinárodní vědecké konference v Praze, 5.– 8.října 1998, 
Valdštejnský palác – Senát Parlamentu České republiky. 2 sv. Praha, Histo-
rický ústav 1999, 2. díl, s. 446–449. ● Konferenční příspěvek.

9.	 Rabelais – Vančura – Hrabal. Česká literatura 47, 1999, č. 5, s. 565–567. 
● Studie. Věnováno M. Jankovičovi (1. 9. 1929 – 5. 1. 2019) a J. Kolárovi 
(18. 9. 1929 – 12. 2. 2013) k 70. narozeninám.



Bibliografie Josefa Zumra (od roku 1998 do roku 2022)  117

10.	 Úvodem. In: Zumr, J. (ed.), Emanuel Chalupný, česká kultura, česká socio-
logie a Tábor. Praha, Filosofia 1999, s. 9–10. ● Text uvozující soubor pří-
spěvků přednesených na konferenci v Táboře, která se konala ve dnech 
2. a 3. 10. 1998. (Viz záznam 92.)

11.	 Život a dílo Emanuela Chalupného. In: Zumr, J. (ed.), Emanuel Chalupný, 
česká kultura, česká sociologie a Tábor. Praha, Filosofia 1999, s. 13–21. 
● Konferenční příspěvek. (Viz záznam 92.)

12.	 André Breton a Bohumil Hrabal. In: Hanreich, H. – Sedláčková, M. – Steh-
líková, P. (eds.), Mezi řádky. Entre les lignes. Jiřímu Pecharovi k 70. naroze-
ninám. Praha, Filosofia 1999, s. 397–403. ● Studie. (Viz záznam 5.)

13.	 Patočkova syntéza polenských událostí. In: Pavlát, L. – Pojar, M. (eds.), 
Hilsnerova aféra a česká společnost 1899–1999. Sborník přednášek z kon-
ference na Univerzitě Karlově v Praze ve dnech 24.–26. 11. 1999. Praha, Ži-
dovské muzeum 1999, s. 65–67. ● Konferenční příspěvek.

2000

14.	 Robert Kalivoda a tradice české avantgardy. In: Floss, P. (ed.), Historicko-
-filosofické dílo Roberta Kalivody. Mezinárodní kolokvium pořádané u pří-
ležitosti 10. výročí úmrtí Roberta Kalivody 1. – 2. prosince 1999 v Olomouci. 
Olomouc, Aluze, revue pro literaturu, filosofii a jiné, příloha č. 1 2000, 
s. 80–88. ● Konferenční příspěvek.

15.	 A Prince Longing for the Stars. In: Klíma, L., The Sufferings of Prince Ster-
nenhoch. A Grotesque Romanetto. Přel. C. Bulkin. Praha, Twisted Spoon 
Press 2000, s. 202–206 (2. vyd. 2019). ● Doslov.

16.	 Karel Teige a obecná estetika. In: Schneider, J. (ed.), Slovo – struktura(lis
mus) – příběh. Pocta Květoslavu Chvatíkovi. Olomouc, Aluze, revue pro 
literaturu, filosofii a jiné, příloha č. 2 2000, s. 55–61. ● Konferenční pří-
spěvek.

17.	 Čelakovský a filosofie? In: Růže stolistá – F. L. Čelakovský 1799–1999. Mezi
národní vědecká konference. Sborník příspěvků. Strakonice, Muzeum 
středního Pootaví 2000, s. 16–22. ● Konferenční příspěvek.



118  FČ  2023/1  Roman Kanda

18.	 Katolická kritika Masarykových „Základů konkretné logiky“ a  jiných 
prací z téže doby. Filosofický časopis, 48, 2000, č. 2, s. 293–299. ● Studie.

19.	 Masarykovy zápisy z  let 1880–1881. Filosofický časopis, 48, 2000, č. 2, 
s. 301–302. ● Úvodní komentář k edici dosud nepublikovaných záznamů 
T. G. M., které z německého originálu přel. A. Bakešová (s. 302–314).

20.	 Jubilantka Irena Šnebergová. Filosofický časopis 48, 2000, č. 4, s. 703. 
● Medailon k 70. narozeninám I. Š. (nar. 8. 9. 1930).

21.	 Rozdział z polsko-czeskiej współpracy w filozofii. Přel. B. Szubert. Edu-
kacja Filozoficzna, [14], 2000, no. 29, s. 391–395. ● Studie.

2001

22.	 Emil Utitz (1883–1956) Ästhetiker. Für den humanistischen Sinn der 
Kultur. In: Gletter, M. – Míšková, A. (Hrsg.), Prager Professoren 1938–
1948. Zwischen Wissenschaft und Politik. Essen, Klartext Verlag 2001 
(Veröffentlichungen zur Kultur und Geschichte im östlichen Europa, Bd. 
17), s. 237–248. ● Studie.

23.	 Hrabalovi filosofové. In: Šnebergová, I. – Tomek, V. – Zumr, J. (eds.), Roz-
jímání vpřed i vzad. Karlu Kosíkovi k pětasedmdesátinám. Praha, Filosofia 
2001, s. 213–225. ● Studie. (Viz záznam 28.)

2002

24.	 Carl Friedrich Lessing a jeho sympatie k husitství. Táborský archiv. Sbor-
ník Státního okresního archivu v  Táboře. Tábor, Státní okresní archiv 
2002, s. 261–271. ● Studie.

25.	 Klímova románová féerie. In: Klíma, L., Putování slepého hada za prav-
dou. Praha, Volvox Globator 2002, s. 135–140. ● Doslov.

26.	 Historie Ústavu T. G. Masaryka. In: Broklová, E. et al. (eds.), Mám jen kni-
hy a skripta, cenná práce životní. 70 let Masarykova ústavu. Studie a doku-
menty. Praha, Masarykův ústav 2002, s. 15–41. ● Studie.



Bibliografie Josefa Zumra (od roku 1998 do roku 2022)  119

27.	 Metoda vnitřního modelu a Mikuláš Medek. In: Ševčík, J. et al. (eds.), 
Mikuláš Medek – uzavřený problém nebo aktuální fenomén českého umě-
ní? Sborník konference. Praha, Vědeckovýzkumné pracoviště AVU 2002, 
s. 51–56. ● Konferenční příspěvek.

28.	 Hrabal et ses philosophes. Přel. X. Galmiche. In: Ducreux, M.-É. – Galmi-
che, X. – Maréchal, A. (eds.), Bohumil Hrabal palabres et existence. Avec un 
inédit de Bohumil Hrabal, Caïn, récit existentiel. Paris, Presses de l’Univer-
sité de Paris-Sorbonne 2002, s. 81–89. ● Studie. (Viz záznam 23.)

2003

29.	 Za Frane Jermanem. Filosofický časopis, 51, 2003, č. 4, s. 707. ● Nekrolog. 
K úmrtí F. J. (27. 12. 1933 – 19. 3. 2002). 

30.	 Vojan Rus: Philosophische Anthropologie. Filosofický časopis, 51, 2003, 
č. 4, s. 697–698. ● Recenze. V. R., Philosophische Anthropologie. Geschichte, 
Kultur und Geisteswelt der Südslaven. München, Slavica Verlag 2000.

31.	 Karel Kosík (26. 6. 1926 – 21. 2. 2003). Česká literatura, 51, 2003, č. 4, 
s. 530–531. ● Nekrolog.

32.	 Thomas G. Masaryk im Briefwechsel mit Edmund Husserl und anderen 
deutschen Philosophen. In: Diaconu, M. (Hrsg.), Kunst und Wahrheit. 
Festschrift für Walter Biemel zu seinem 85. Geburtstag. Bucuresti, Huma-
nitas 2003, s. 273–279. ● Studie.

33.	 „Snahy Páně Masarykovy nesou se nám katolíkům nepřátelským smě-
rem“. Církev a TGM 1880–1900. In: Hojda, Z. – Prahl, R. (eds.), Bůh a boho-
vé. Církve, náboženství a spiritualita v českém 19. století. Praha, Koniasch 
Latin Press 2003, s. 46–54. ● Příspěvek ze sympozia o kultuře 19. století 
(Plzeň 7. 3. – 9. 3. 2002).

34.	 Z korespondence Ladislava Klímy. Aluze, 7, 2003, č. 1, s. 197. ● Komentář 
k edici tří dopisů L. K. adresovaných řediteli plzeňské Škodovky A. Kří-
žovi (z 22. 1. 1916, 14. 8. 1918 a 10. 6. 1924).



120  FČ  2023/1  Roman Kanda

2004

35.	 Balada jubilejní (k 28. 3. 1979 pro B. H. vzdělaná). In: Květák, T. (ed.), Nad 
Hrází Věčnosti. Setkání s Bohumilem Hrabalem. Sborník textů přátel a pa-
mětníků Bohumila Hrabala k nedožitým devadesátinám. Praha, Městská 
část Praha 8 2004, s. 98–99. ● Báseň.

36.	 [Proslov.] Nymburský pábitel, [3], 2004, č. 21, s. 10. ● Zkrácená verze pro-
slovu proneseného na vernisáži výstavy „Samizdatová literatura v živo-
tě Bohumila Hrabala a  jeho okolí“ ve Vlastivědném muzeu Nymburk. 
Nymburk 2. 6. 2004 (výstava se konala do 11. 7. 2004). Publikováno jako 
součást nepodepsaného článku „Autoři samizdatu v muzeu“ (autorem 
pravděpodobně šéfredaktor listu J. Řehounek).

37.	 Masarykovy filozofické zdroje. Slovo a  smysl, 1, 2004, č. 2, s. 176–181. 
● Studie. (Viz záznam 45.)

38.	 Ediční poznámka. In: Kosík, K., Poslední eseje. Eds. I. Šnebergová – 
J. Zumr. Praha, Filosofia 2004, s. 189–190. ● Spoluautorka: I. Šnebergová. 
(Viz záznam 93.)

2005

39.	 Jan Patočka a polští filozofové. In: Szotek, B. – Noras, A. J. (eds.), Filozofia 
i czas przeszły. Profesorowi Czesławowi Głombikowi w 70. rocznicę urod-
zin. Katowice, Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskieho 2005, s. 232–236. 
● Studie.

40.	 [Chi era presente può testimoniare… ] In: Cosentino, A. – De Anna, M. 
(eds.), Hrabal: Immagini di un tenero barbaro. Udine, Forum 2005, s. 119. 
● Úryvek textu doprovázející fotografickou publikaci věnovanou osob-
nosti B. H.

2006

41.	 La Solitudine come immagine del mondo. In: Bait, M. – Corduas, S. – 
Esvan, F. et al., Intorno a Bohumil Hrabal. Atti del Convegno internazionale 
di studi, Udine, 27-29 ottobre 2005. Udine, Forum 2006, s. 83–88. ● Studie. 
(Viz záznam 42.)



Bibliografie Josefa Zumra (od roku 1998 do roku 2022)  121

42.	 Hlučná samota jako obraz světa. In: Cosentino, A. – Jankovič, M. – Zumr, 
J. (eds.), Hrabaliana rediviva. Příspěvky z mezinárodní mezioborové konfe-
rence o díle Bohumila Hrabala, Udine 27.–29. října 2005. Praha, Filosofia 
2006, s. 79–84. ● Konferenční příspěvek. (Viz záznamy 41, 94).

43.	 Za Jindřichem Srovnalem. Masarykův sborník. Sv. 13, 2004–2005. Praha, 
Masarykův ústav AV ČR 2006, s. 444–447. ● Spoluautor: J. Tomeš. Nekro-
log. K úmrtí J. S. (15. 8. 1924 – 12. 11. 2005).

44.	 Úloha antiky v národním obrození. Listy filologické, 129, 2006, č. 1–2, 
s.  177–188. ● Studie. Původně předneseno v  Pražském lingvistickém 
kroužku (Praha 24. 1. 2005).

2007

45.	 Les sources philosophiques de Masaryk. In: Ducreux, M.-É. – Marès, A. 
(eds.), T. G. Masaryk. Un intellectuel européen en politique, 1850–1937. Pa-
ris, Institut d’ études slaves 2007, s. 29–34. ● Studie. (Viz záznam 35.)

46.	 Žižka „demokrat a republikán“ v reflexi roku 1848. In: Drda, M. – Vybíral, 
Z. (eds.), Husitský Tábor. Supplementum 3. Tábor, Husitské muzeum v Tá-
boře 2007, s. 755–759. ● Studie.

47.	 Hrušovského pojetí strukturalismu v kontextu českých strukturalistic-
kých koncepcí. In: Plašienková, Z. – Lalíková, E. (eds.), Igor Hrušovský – 
osobnosť slovenskej filozofie. Bratislava, Katedra filozofie a dejín filozofie 
FiF UK v Bratislave, Slovenské filozofické združenie pri SAV, FÚ SAV 2007, 
s. 34–39. ● Studie.

48.	 Interview po čtyřiceti letech. Filosofický časopis, 55, 2007, č. 3, s. 359–364. 
● Článek objasňující okolnosti vzniku rozhovoru J. Z. „K filosofovým še-
desátinám. S Janem Patočkou o filosofii a filosofech“ z roku 1967. Rozho-
vor, dodatečně doplněný poznámkami pod čarou (se svolením Archivu 
Jana Patočky v Praze), přetištěn na s. 339–358; původní publikace in: Filo-
sofický časopis 15, 1967, č. 5, s. 585–598. (Viz záznam 82.)

49.	 Proč se píší paměti? In: Steinová, D., Vzpomínání. Praha, G plus G 2007, 
s. 5–7. ● Předmluva.



122  FČ  2023/1  Roman Kanda

50.	 Tomáš Garrigue Masaryk a barbar. Ad LN 14. 9.: Masaryk a barbaři. Lido-
vé noviny, 20, 2007, č. 216 (15. 9.), s. 10. ● Spoluautor: J. Brabec. Polemická 
reakce J. Z., předsedy Správní rady-Kuratoria ÚTGM, o. p. s., a J. B., hlav-
ního editora Spisů T. G. M., na glosu M. Zvěřiny Masaryk a barbaři, Lidové 
noviny 20, 2007, č. 215 (14. 9.), s. 1.

2008

51.	 Národní obrození jako zdroj Masarykovy filosofie dějin. In: Pavlincová, 
H. – Zouhar, J. (eds.), T. G. Masaryk a česká státnost. Praha, Ústav T. G. Ma-
saryka 2008, s. 18–27. ● Studie.

52.	 Estetické studie Gustava Adolfa Lindnera. Filosofický časopis, 56, 2008, 
č. 3, s. 397–405. ● Studie. (Viz záznam 53.)

2009

53.	 Les écrits esthetiques de Gustav Adolf Lindner. In: Maigné, C. – 
Trautmann-Waller, C. (eds.), Formalismes esthétiques et héritage herbar-
tian: Vienne – Prague –Moscou. Hildesheim – Zürich – New York, Georg 
Olms Verlag 2009, s. 141–151. ● Studie. (Viz záznam 52.)

54.	 Dvacet let bez Roberta Kalivody. Studia Comeniana et historica, 39, 2009, 
č. 81–82, s. 337–338. ● Vzpomínka na R. K. (11. 12. 1923 – 6. 12. 1989).

55.	 [Tento text je úryvek… ] Analogon, [20], 2009, č. 58–59, s. 12. ● Úvodní 
poznámka k otištěnému úryvku z prózy L. Klímy Velký román (s. 12–15).

56.	 Neuvěřitelné osmdesátiny Jiřího Pechara. Filosofický časopis, 57, 2009, 
č. 2, s. 297–298. ● Medailon. K jubileu J. P. (7. 5. 1929 – 22. 8. 2022).

57.	 Čestná medaile Akademie věd České republiky Erazimu Kohákovi. 
Laudatio. Filosofický časopis, 57, 2009, č. 6, s. 967–968. ● Projev u příleži-
tosti předání ocenění E. K. v Praze 18. 11. 2009.



Bibliografie Josefa Zumra (od roku 1998 do roku 2022)  123

2010

58.	 Proměna pojetí českých dějin v díle Karla Hynka Máchy. Filosofický časo-
pis, 58, 2010, č. 3, s. 351–362. ● Studie. 

59.	 Bouře a naděje. Ke smýšlení první generace národního obrození. Studia 
philosophica, 57, 2010, č. 1: Ve službě filosofii. Na počest Jiřího Gabriela, 
s. 189–205. ● Studie.

2011

60.	 Táborská léta nakladatele Ignáce Leopolda Kobra. Táborský archiv. Sbor-
ník Státního okresního archivu v  Táboře. Tábor, Státní oblastní archiv 
v Třeboni, Státní okresní archiv Tábor ve spolupráci s Novou tiskárnou 
Pelhřimov 2011, s. 103–122. ● Studie.

61.	 Pojetí člověka v díle Roberta Kalivody. In: Nejeschleba, T. – Němec, V. 
– Recinová, M. et al., Pojetí člověka v dějinách a současnosti filosofie. II: 
Od Kanta po současnost. Brno, Centrum pro studium demokracie a kul-
tury 2011, s. 111–117. ● Kapitola v kolektivní knize.

62.	 Kosíkovo pojetí dějin českého myšlení 19. století. In: Hrubec, M. – Pauza, 
M. – Zumr, J. (eds.), Myslitel Karel Kosík. Praha, Filosofia 2011, s. 21–31. 
● Studie. (Viz záznam 95.)

63.	 Dva pohledy na jednu knihu. Filosofický časopis, 59, 2011, č. 2, s. 277–279. 
● Recenze. J. L. Fischer, Výbor z díla. Sv. 1, 2. Eds. S. Fischerová – J. Šulc. 
Olomouc – Praha, Univerzita Palackého – Academia 2007, 2009. (Auto-
rem druhé recenze je M. Petrusek [s. 280–286].)

2012

64.	 Dějiny Ústavu T. G. Masaryka. Praha, Ústav T. G. Masaryka o. p. s. 2012. 
54 s. (s 11 vyobrazeními). ● Příležitostný tisk k 80. výročí založení insti-
tuce.

65.	 Kalivodův zápas o marxismus bez pověr a iluzí. In: Kohák, E. – Trnka. J. 
(eds.), Filosofický časopis, 60, 2012, mimořádné číslo 2: Hledání české filo-
sofie, s. 259-267. ● Studie.



124  FČ  2023/1  Roman Kanda

66.	 [Autor této stati… ]. Filosofický časopis, 60, 2012, č. 3, s. 323. ● Úvodní me-
dailon k 90. narozeninám L. Doležela (3. 10. 1922 – 28. 1. 2017). Následuje 
studie L. D. Jak dospět k fikčním světům (s. 323–335).

67.	 Polemická kniha. Tvar, 23, 2012, č. 19, s. 9. ● Recenze. H. Šmahelová, V síti 
dějin literatury národního obrození. Praha, Karolinum 2011.

68.	 „Svobodu vidíme jen, kde není autorit – v anarchii“. Filosofický časopis, 
60, 2012, č. 6, s. 955. ● Medailon. K 70. narozeninám V. Tomka (4. 11. 1942 
– 1. 7. 2022).

2013

69.	 Filosofie dějin Edvarda Beneše. Filosofický časopis, 61, 2013, č. 2, s. 285–
292. ● Studie. (Viz záznam 76.)

70.	 Odešel významný medievalista. Husitský Tábor 18, 2013, s. 233–234. 
● Nekrolog. K úmrtí V. Herolda (15. 9. 1933 – 10. 9. 2012).

71.	 Zápas o svobodné bádání. Filosofický časopis, 61, 2013, mimořádné číslo 
1: Šedesát let Filosofického časopisu, s. 35–42. ● Text rekapitulující inte-
lektuální diskuse, které se odehrály na stránkách Filosofického časopisu 
v padesátých a šedesátých letech, a uvozující přetisk dobových příspěv-
ků L. Tondla, K. Kosíka, M. Machovce, J. Kudrny a R. Kalivody (s. 43–215).

72.	 Teoretické základy Hostinského estetiky (Hostinský a Herbart). Filoso-
fický časopis, 61, 2013, mimořádné číslo 1: Šedesát let Filosofického časo-
pisu, s. 220–236. ● Přetisk studie z roku 1958. Uvedeno komentářem I. 
Landy (s. 219). Původně publikováno in: Filosofický časopis, 6, 1958, č. 2, 
s. 301–314.

2014

73.	 Česká filosofie v Masarykových univerzitních přednáškách. In: Doubek, 
V. – Hájková, D. (eds.), Život plný neklidu. Sborník k devadesátinám histori-
ka Jaroslava Opata. Praha, Masarykův ústav, Archiv AV ČR 2014, s. 47–51. 
● Studie.



Bibliografie Josefa Zumra (od roku 1998 do roku 2022)  125

74.	 Karel Kosík v mé paměti. Listy, 44, 2014, č. 4, s. 18–20. ● Vzpomínka. Pů-
vodně proneseno na konferenci o díle K. K. Dialektika konkrétního (Pra-
ha 4. – 6. 6. 2014.).

75.	 První Hrabalovo filosofické opus. In: Mazal, T. (ed.), Via Hrabal. Kniha 
vzpomínek. Praha, Novela bohemica ve spolupráci se Sdružením Serpens 
2014, s. 244–249. ● Studie.

2016

76.	 Filosofie dějin Edvarda Beneše. In: Edvard Beneš. 80 let od volby preziden-
tem. Praha, Institut Václava Klause 2016, s. 97–108. ● Studie. (Viz záznam 
69.)

77.	 Hrabalova „kapitulace“. In: Kanda, R. (ed.), Trhliny světa. Kniha studií o Bo-
humilu Hrabalovi. Praha, Ústav pro českou literaturu 2016, s. 190–194. 
● Úvaha o literární tvorbě B. H. za normalizace.

78.	 „Radikální demokrat“ Kosík. Literární noviny, 27, 2012, č. 6, s. 17. ● Vzpo-
mínka. K nedožitým 90. narozeninám K. K. (26. 6. 1926 – 21. 2. 2003).

2017

79.	 Nová kniha o  Masarykově filosofii. Filosofický časopis, 65, 2017, č. 5, 
s. 809–810. ● Recenze. J. Svoboda, Masarykův realismus a filosofie poziti-
vismu. Praha, Filosofia 2017.

80.	 Ideová inspirace Bohumila Hrabala. In: Cosentino, A. (ed.), Čtení o Bohu-
milu Hrabalovi. Rukověť otevřeného díla. Praha, Institut pro studium lite-
ratury 2016, s. 80–96. ● Přetisk studie z roku 1989. Původně publikováno 
in: Jankovič, M. – Zumr, J. (eds.), Hrabaliana. Sborník k 75. narozeninám 
Bohumila Hrabala. Praha, Pražská imaginace 1989 (samizdatová edice, 
62. sv.), s. 179–200; knižně Praha, Prostor 1990, s. 121–136.

2018

81.	 Filosof hrdé lidskosti. Filosofický časopis, 66, 2018, č. 1, s. 109–127. ● Pře-
tisk knižní předmluvy z roku 1967. Ediční poznámka J. Mervarta (s. 128). 



126  FČ  2023/1  Roman Kanda

Původně publikováno in: L. Klíma, Vteřiny věčnosti. Prózy, listy, eseje, 
sentence. Výbor z díla. Eds. J. Zumr – O. Svejkovská. Praha, Odeon 1967, 
s. 7–33. (2. vyd. 1989; 3. vyd. 1990.)

82.	 K filosofovým šedesátinám. S Janem Patočkou o filosofii a filosofech. In: 
Jan Patočka v jubilejním roce 2017. Sborník příležitostných textů. Ostrava, 
Ostravská univerzita 2017, s. 9–32. ● Přetisk rozhovoru s J. P. z roku 1967. 
(Viz záznam 48.)

83.	 Augustin Smetana a Karel Sabina o dějinné úloze kultury. In: Tomeš, J. 
(ed.), Historie jako vášeň i poslání. K životnímu jubileu historika Martina 
Kučery. Praha, Masarykův ústav a Archiv AV ČR 2018, s. 50–58. ● Studie.

2019

84.	 O sjezdu, který byl a nebyl. In: Pavlincová, H. (ed.), Filosofie jako životní 
cesta. Ad honorem Jan Zouhar. Brno, Masarykova univerzita 2019, s. 171–
175. ● Vzpomínka na okolnosti XIV. sjezdu Komunistické strany Česko-
slovenska v pražských Vysočanech (22. 8. 1968). J. Z. byl členem příprav-
né komise pro svolání sjezdu.

2021

85.	 Der Herbartianismus in Böhmen. In: Maigné, C. (ed.), Herbartism in Austri-
an Philosophy. Berlin – Boston, Walter de Gruyter GmbH 2021, s. 109–128. 
● Kapitola v kolektivní knize.

2022

86.	 S  filozofem Josefem Ludvíkem Fischerem. Souvislosti, 33, 2022, č. 4,  
s. 80–182. ● Vzpomínka na J. L. F. (1894–1973).



Bibliografie Josefa Zumra (od roku 1998 do roku 2022)  127

II. Rozhovory, ankety

2015

87.	 O Karlu Kosíkovi a nejen o něm. Rozhovor Terezy Kunešové s PhDr. Jose-
fem Zumrem. Studia philosophica, 62, 2015, č. 1, s. 105–124. ● Rozhovor 
datován 31. července 2013.

2017

88.	 Navázat na pozitivní tradici šedesátých let. S Josefem Zumrem o marxis-
mu, filozofii a literatuře. Česká literatura, 65, 2017, č. 6, s. 902–920. ● Roz-
hovor (zkrácená verze). Ptali se R. Kanda a J. Mervart. Připojen soupis 
jubilejních edic věnovaných J. Z. (s. 920). (Viz záznam 90.)

2018

89.	 Ideály humanitní dnes? Rozhovor s Josefem Zumrem nejen o 100. výro-
čí založení první republiky a 90. narozeninách… Filosofický časopis, 66, 
2018, č. 1, s. 3–10. ● Rozhovor. Ptala se O. Baranová.

90.	 Rozhovor s Josefem Zumrem. In: Landa, I. – Mervart, J. et al., Imaginace 
a forma. Mezi estetickým formalismem a filosofií emancipace. Studie Jose-
fu Zumrovi. Praha, Filosofia 2018, s. 323–369. ● Rozhovor z roku 2017 (ne-
zkrácená verze). Ptali se R. Kanda a J. Mervart. (Viz záznam 88).

2019

91.	 Kniha roku 2019. Lidové noviny, 32, 2019, č. 290 (14. 12.), příloha Orientace, 
s. 14–24. ● Odpověď na anketní otázku (s. 24).



128  FČ  2023/1  Roman Kanda

III. Knižní edice a příprava kolektivních publikací

1999

92.	 Zumr, J. (ed.), Emanuel Chalupný, česká kultura, česká sociologie a Tábor. 
Praha, Filosofia 1999. 391 s. (Viz záznamy 10 a 11.)

2004

93.	 Kosík, K., Poslední eseje. Eds. Šnebergová, I. – Zumr, J. Praha, Filosofia 
2004. 191 s. (Viz záznam 38.)

2006

94.	 Cosentino, A. – Jankovič, M. – Zumr, J. (eds.), Hrabaliana rediviva. Příspěv-
ky z mezinárodní mezioborové konference o díle Bohumila Hrabala, Udine 
27. – 29. října 2005. Praha, Filosofia 2006. 193 s. (Viz záznam 42.)

2011

95.	 Hrubec, M. – Pauza, M. – Zumr, J. (eds.), Myslitel Karel Kosík. Praha, Filo-
sofia 2011. 329 s. (Viz záznam 62.)

IV. Autorská účast na kolektivních dílech

1998

96	 Gabriel, J. et al., Slovník českých filozofů. Brno, Masarykova univerzita 
1998. 697 s. (Dostupné rovněž online: https://filozofie.phil.muni.cz/vy-
zkum/publikace/scf.) ● J. Z. přispěl hesly Vratislav Effenberger (s. 114–
115, online https://www.phil.muni.cz/fil/scf/komplet/effenb.html); 
Josef Václav Frič (s. 139, online https://www.phil.muni.cz/fil/scf/kom-
plet/fric.html); Robert Kalivoda (s. 252–254, online https://www.phil.
muni.cz/fil/scf/komplet/kalivo.html); Ladislav Klíma (s. 267–268, online  



Bibliografie Josefa Zumra (od roku 1998 do roku 2022)  129

https://www.phil.muni.cz/fil/scf/komplet/klima.html); Karel Hynek 
Mácha (s. 355–356, online https://www.phil.muni.cz/fil/scf/komplet/
machkh.html); Josef Zumr (s. 657–658, online https://www.phil.muni.
cz/fil/scf/komplet/zumr.html).

97.	 Blecha, I. et al., Filosofický slovník. 2., rozšířené vyd. Olomouc, Nakladatel-
ství Olomouc 1998 (1. vyd. Olomouc, Fin 1995). 463 s. ● J. Z. přispěl 129 
hesly z dějin české filosofie a filosofie slovanského jazykového okruhu, 
zejména polské a ruské. 

98.	 Craig, E. (ed.), Routledge Encyclopedia of Philosophy. London, Routledge 
1998. 867 s. (Vol. 1), 901 s. (Vol. 2), 868 s. (Vol. 3), 868 s. (Vol. 4), 865 
s. (Vol 5), 872 s. (Vol. 6), 895 s. (Vol. 7), 896 s. (Vol. 8), 874 s. (Vol. 9), 453 
s. (Vol. 10).  (Dostupné rovněž online: https://www.rep.routledge.com/.) 
● J. Z. přispěl hesly Comenius, John Amos (1592–1670). In: Volume 2: Brah-
man to Derrida (s. 438–440, online https://www.rep.routledge.com/ar-
ticles/biographical/comenius-john-amos-1592-1670/v-1); Czech Republic, 
philosophy in. Přel. G. R. F. Burša. In: tamtéž (s. 763–769, online https://
www.rep.routledge.com/articles/overview/czech-republic-philosophy-
-in/v-1); Masaryk, Tomáš Garrigue (1850–1937). Přel. G. R. F. Burša. In: Vo-
lume 6: Luther to Nifo (s. 165–166, online https://www.rep.routledge.
com/articles/biographical/masaryk-tomas-garrigue-1850-1937/v-1); Pa-
točka, Jan (1907–77). Přel. G. R. F. Burša. In: Volume 7. Nihilism to Quan-
tum mechanics (s. 252–254, online https://www.rep.routledge.com/ar-
ticles/biographical/patocka-jan-1907-77/v-1); Slovakia, philosophy in. 
In: Volume 8: Questions to Sociobiology (s. 812–813, online https://www.
rep.routledge.com/articles/overview/slovakia-philosophy-in/v-1).

V. Časopisy a noviny s příspěvky Josefa Zumra

Aluze, 7, 2003
Analogon, [20], 2009
Česká literatura, 47, 1999; 51, 2003; 65, 2017
Edukacja Filozoficzna, [14], 2000
Filosofický časopis, 46, 1998; 47, 1999; 48, 2000; 51, 2003; 55, 2007; 56, 2008; 57, 
2009; 58, 2010; 59, 2011; 60, 2012; 61, 2013; 65, 2017; 66, 2018
Husitský Tábor, 18, 2013



130  FČ  2023/1  Roman Kanda

Književne novine, 51, 1998
Lidové noviny, 20, 2007; 32, 2019
Listy, 44, 2014
Listy filologické, 129, 2006
Literární noviny, 27, 2012
Nymburský pábitel, [3], 2004
Slovo a smysl, 1, 2004
Souvislosti, 33, 2022
Studia Comeniana et historica, 39, 2009
Studia philosophica, 57, 2010; 62, 2015
Tvar, 23, 2012

 
VI. Knižní tituly s příspěvky Josefa Zumra

Bohumil Hrabal palabres et existence. Avec un inédit de Bohumil Hrabal, Caïn, 
récit existentiel (2002)
Bůh a bohové. Církve, náboženství a spiritualita v českém 19. století (2003)
Čtení o Bohumilu Hrabalovi. Rukověť otevřeného díla (2016)
Edvard Beneš. 80 let od volby prezidentem (2016)
Emanuel Chalupný, česká kultura, česká sociologie a Tábor (1999)
Filosofický slovník (2. vyd. 1998)
Filosofie jako životní cesta. Ad honorem Jan Zouhar (2019)
Filozofia i  czas przeszły. Profesorowi Czesławowi Głombikowi w 70. rocznicę 
urodzin (2005)
Formalismes esthétiques et héritage herbartian: Vienne, Prague, Moscou (2009)
Herbatism in Austrian Philosophy (2021)
Hilsnerova aféra a česká společnost 1899–1999. Sborník přednášek z konference 
na Univerzitě Karlově v Praze ve dnech 24 .– 26. 11. 1999 (1999)
Historicko-filosofické dílo Roberta Kalivody. Mezinárodní kolokvium pořádané 
u příležitosti 10. výročí úmrtí Roberta Kalivody 1. – 2. prosince 1999 v Olomouci 
(1999)
Historie jako vášeň i poslání. K životnímu jubileu historika Martina Kučery (2018)
Hrabal: immagini di un tenero barbaro (2005)
Hrabaliana rediviva. Příspěvky z mezinárodní mezioborové konference o díle Bo-
humila Hrabala, Udine 27. – 29. října 2005 (2006)
Husitský Tábor. Supplementum 3 (2007)



Bibliografie Josefa Zumra (od roku 1998 do roku 2022)  131

Igor Hrušovský – osobnosť slovenskej filozofie (2007)
Imaginace a forma. Mezi estetickým formalismem a filosofií emancipace. Studie 
Josefu Zumrovi (2017)
Intorno a  Bohumil Hrabal. Atti del Convegno internazionale di studi, Udine,  
27-29 ottobre 2005 (2006)
Jan Patočka v jubilejním roce 2017 (2017)
Kunst und Wahrheit. Festschrift für Walter Biemel zu seinem 85. Geburtstag 
(2003)
Mám jen knihy a skripta, cenná práce životní. 70 let Masarykova ústavu (2002)
Masarykův sborník (2006)
Mezi řádky. Entre les lignes. Jiřímu Pecharovi k 70. narozeninám (1999)
Mikuláš Medek – uzavřený problém nebo aktuální fenomén českého umění? 
(2002)
Myslitel Karel Kosík (2011)
Nad Hrází Věčnosti. Setkání s Bohumilem Hrabalem (2004)
Pojetí člověka v  dějinách a  současnosti filosofie. II., Od  Kanta po  současnost 
(2011)
Poslední eseje (K. Kosík, 2004)
Prager Professoren 1938–1948. Zwischen Wissenschaft und Politik (2001)
Putování slepého hada za pravdou (L. Klíma, 2002)
Routledge Encyclopedia of Philosophy (1998)
Rozjímání vpřed i vzad. Karlu Kosíkovi k pětasedmdesátinám (2001)
Růže stolistá – F. L. Čelakovský 1799–1999. Mezinárodní vědecká konference. 
Sborník příspěvků (2000)
Slovník českých filozofů (1998)
Slovo – struktura(lismus) – příběh. Pocta Květoslavu Chvatíkovi (2000)
T. G. Masaryk a česká státnost (2008)
T. G. Masaryk a situace v Čechách a na Moravě od konce 19. století do německé 
okupace Československa (1998)
T. G. Masaryk. Un intellectuel européen en politique, 1850–1937 (2007)
Táborský archiv. Sborník Státního okresního archivu v Táboře (2002, 2011)
The Sufferings of Prince Sternenhoch. A Grotesque Romanetto (L. Klíma, 2000, 
2. vyd. 2019)
Trhliny světa. Kniha studií o Bohumilu Hrabalovi (2016)
Via Hrabal. Kniha vzpomínek (2014)
Vzpomínání (D. Steinová, 2007)
Život plný neklidu. Sborník k devadesátinám historika Jaroslava Opata (2014)



132  FČ  2023/1  Roman Kanda

Beneš, Edvard	 69, 76
Breton, André	 5, 12

Čelakovský, František Ladislav	 17

Doležel, Lubomír	 66

Effenberger, Vratislav	 96

Fischer, Josef Ludvík 	 63, 86
Frič, Josef Václav	 96

Herbart, Johann Friedrich	 72
Herold, Vilém	 70
Hostinský, Otakar	 72
Hrabal, Bohumil	 3, 5, 9, 12, 23,

28, 35, 36, 40, 41, 42, 
75, 77, 80, 94

Hrušovský, Igor	 47
Husserl, Edmund	 32

Chalupný, Emanuel	 10, 11, 92

Jerman, Frane	 29

Kalivoda, Robert	 14, 54, 61, 65, 96
Klíma, Ladislav	 15, 25, 34, 55, 81, 96
Kober, Ignác Leopold	 60
Kohák, Erazim	 57
Komenský, Jan Amos	 98
Kosík, Karel	 31, 38, 62, 74, 

78, 87, 93, 95
Kříž, Antonín	 34

Lessing, Carl Friedrich	  24
Leška, Oldřich	 2

Lindner, Gustav Adolf	 52, 53

Mácha, Karel Hynek	 58, 96
Masaryk, Tomáš Garrigue	 1, 4, 8, 

18, 19, 32, 33, 37, 
45, 50, 51, 73, 79, 98

Medek, Mikuláš	 27

Palacký, František	 7
Patočka, Jan	 13, 39, 48, 82, 98
Pechar, Jiří	 56

Rabelais, François	 9
Rieger, Ladislav	 6
Rus, Vojan	 30

Sabina, Karel	 83
Smetana, Augustin	 83
Srovnal, Jindřich	 43
Steinová, Dagmar	 49
Svoboda, Jan	 79

Šmahelová, Hana	 67
Šnebergová, Irena	 20

Teige, Karel	 16
Tomek, Václav	 68

Utitz, Emil	 22

Vančura, Vladislav	 9

Zvěřina, Martin	 50

Žižka z Trocnova, Jan	 46

Jmenný rejstřík předmětový



Bibliografie Josefa Zumra (od roku 1998 do roku 2022)  133

Bait, Maurizio	 41
Bakešová, Alena	 19
Baranová, Olga	 89
Blecha, Ivan	 97
Brabec, Jiří	 50
Broklová, Eva	 4, 26
Bulkin, Carleton	 15
Burša, G. R. F.	 98

Cosentino, Annalisa	 40, 42, 80, 94
Corduas, Sergio	 41
Craig, Edward	 98

De Anna, Marco	 40
Diaconu, Madalina	 32
Doležalová, Eva	 7
Doubek, Vratislav	 73
Drda, Miloš	 46
Ducreux, Marie-Élizabeth	 28, 45

Esvan, François	 41

Floss, Pavel	 14

Gabriel, Jiří	 96
Galmiche, Xavier	 28
Gletter, Monika	 22

Hájková, Dagmar	 73
Hanreich, Herbert	 12
Harna, Josef	 8
Hojda, Zdeněk	 33
Hrubec, Marek	 62, 95

Jankovič, Milan	 42, 80, 94

Kanda, Roman	 77, 88, 90
Kohák, Erazim	 65
Krobot, Ivo	 3
Kunešová, Tereza	 87
Květák, Tomáš	 35

Lalíková, Erika	 47
Landa, Ivan	 72, 90

Maigné, Carole	 53, 85

Maréchal, Arnault	 28
Marès, Antoine	 45
Mazal, Tomáš	 75
Mervart, Jan	 81, 88, 90
Míšková, Alena	 22

Nejeschleba, Tomáš	 61
Němec, Václav	 61
Noras, Andrzej J.	 39

Oslzlý, Petr	 3

Pauza, Miroslav	 62, 95
Pavlát, Leo	 13
Pavlincová, Helena	 51, 84
Pechar, Jiří	 1
Petrusek, Miloslav
Plašienková, Zlatica	  47
Pojar, Miloš	 12
Prahl, Roman	 33

Recinová, Monika	 61

Řehounek, Jan	 36

Sedláčková, Marcela	 12
Schneider, Jan	 16
Stehlíková, Petra	 12
Svejkovská, Olga	 81
Szotek, Barbara	 39
Szubert, Bogusław	 21

Ševčík, Jiří	 27
Šmahel, František	  7
Šnebergová, Irena	 23, 38, 93

Tomek, Václav	 23
Tomeš, Josef	 43, 83
Trautmann-Waller, Céline	 53
Trnka, Jakub	 65

Valenta, Jaroslav	 8
Voráček, Emil	 8
Vybíral, Zdeněk	 46

Zouhar, Jan	 51

Jmenný rejstřík spoluautorů, (spolu)editorů, autorů rozhovorů a pře-
kladatelů


